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Global ösüşiň häzirki döwründe ylym-bilim ulgamy döwletleriň ösüş
strategiýalarynyň iň möhüm diregleriniň biridir. Dünýäniň öňdebaryjy ýurtlarynyň
tejribesi bilim ulgamyny dolandyrmakda täzeçe, sanlylaşdyrylan hem-de jemgyýetiň
talaplaryna görä yzygiderli kämilleşdirilen ýörelgeleriň ulanylmalydygyny
görkezýär. Şeýle-de her ýurduň milli ýörelgeleri, medeniýeti we taryhy ösüşi bilim
syýasatynyň ösüşinde möhüm ähmiýete eýedir. Şonuň üçin ylym-bilim edaralaryny
dolandyrmakda milli ýörelgeler bilen dünýä tejribeleriniň sazlaşdyrylmagy döwrüň
möhüm talaplarynyň biridir.

Türkmenistanyň bilim ulgamy milli ýörelgelere, taryhy tejribä we jemgyýetiň
mümkinçiliklerine daýanýar. Milli dolandyrylyşyň aýratyn taraplary milli maksatnamalardan
ybaratdyr. Bilim edaralary döwlet derejesinde kabul edilýän maksatnamalara we milli
konsepsiýalara laýyklykda dolandyrylýar. Bu usul birmeňzeşligi üpjün edýär, milli
gymmatlyklaryň berkidilmegine ýardam edýär, jemgyýetiň talaplaryna laýyk ugur
kesgitleýär.

Mundan başga-da, elektron maglumat bazalary, sanly deňleşdirme ulgamlary, ýokary
derejeli maglumat seljermeleri bilim edaralarynyň işini tiz we takyk dolandyrmaga
mümkinçilik berýär. Dünýä tejribesinde bilim edaralary halkara akreditasiýalara, synag
bahalaryna we halkara ölçeglere laýyklykda işe taýýarlanýar. Hünärmen taýýarlamakda
önümçilik bilen hyzmatdaşlygyň öňdebaryjy ulgamy giňden ulanylýar. Bu tejribe ýaşlaryň iş
tejribesini güýçlendirýär.

Türkmenistanda bilim ulgamyny ösdürmekde milli ýörelgeleri we dünýä tejribesini
utgaşdyrmak boýunça möhüm işler alnyp barylýar. Şunda milli aýratynlyklary saklap
dünýäde bäsdeşlige ukyply bolmak möhüm şertdir. Bilimiň üsti bilen milli gymmatlyklar
berjaý edilýär, şol bir wagtda halkara standartlar hem girizilýär. Şeýle utgaşyk talyplaryň
halkara bäsdeşligine taýýar bolmagyna, milli medeniýeti saklamaga, bilim hiliniň
ýokarlanmagyna ýardam edýär.

Türkmenistanyň sanly bilim ulgamy dünýä tehnologiýalaryna laýyklykda ösdürilýär, emma
mazmun milli dilde we milli aýratynlyklar esasynda berilýär. Dürli ýurtlar bilen tejribe
alyşmak, daşary ýurtlarda okuw geçmek, halkara konferensiýalara gatnaşmak pedagoglaryň
hünär derejesini ýokarlandyrýar. Ýokary okuw jaýlary we ylmy institutlar dünýäniň abraýly
merkezleri bilen hyzmatdaşlyk edýärler.

Jemläp aýdanyňda, ylym-bilim edaralaryny dolandyrmakda milli we dünýä tejribeleriniň
sazlaşdyrylmagy häzirki zaman ykdysadyýetiniň, jemgyýetiniň we ylmyň ösüşiniň möhüm
şertidir. Milli ýörelgeleriň dowam etdirilmegi halkyň medeni mirasyny gorap saklasa, dünýä
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tejribeleriniň ornaşdyrylmagy bilimiň hilini ýokarlandyrýar, täze tehnologiýalar bilen
utgaşykly işlemek üçin mümkinçilik döredýär. Bu iki ugruň sazlaşykly utgaşdyrylmagy
ýurdüň ösüşiniň durnuklylygyny üpjün edýär we ösüşiň täze basgançaklaryna çykmaga
mümkinçilik berýär.
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